
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

30 мая 2018 года  № 1110 

 

 Об утверждении Плана по борьбе с борщевиком Сосновского 

на территории города Костромы  

на 2018 – 2020 годы 

 
 

 

В целях организации мероприятий, направленных на ликвидацию и предотвращение 

массового распространения на территории города Костромы сорного растения - борщевик 

Сосновского, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского на территории города Костромы на 2018 - 2020 годы. 

2. Рекомендовать собственникам и арендаторам земельных участков организовать 

на последних проведение мероприятий, предусмотренных пунктами 3, 4, 5 Плана 

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории города Костромы на 2018 - 

2020 годы. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению 

на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 
Глава Администрации города Костромы                                                  В. В. Емец 



 

 

    Утвержден  

     постановлением 

Администрации города Костромы 

                                                                                     от 30 мая 2018 года № 1110 
 

ПЛАН 

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 

на территории города Костромы на 2018 - 2020 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем 

работ, 

га 

Сроки 

выполнения 

мероприятия 

Особенности 

проведения 

мероприятия 

Ответственные за 

проведение мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1. Картирование 

территорий, заросших 

борщевиком 

Сосновского 

(инвентаризация) 

2,8 ежегодно Составление 

банка данных 

численности и 

расселения 

борщевика 

Сосновского 

Управление архитектуры 

и градостроительства 

Администрации города 

Костромы 

2. Информационная работа 

с населением о 

необходимых мерах по 

борьбе с борщевиком 

Сосновского 

 март-июль Размещение 

информации на 

официальном 

сайте 

Администраци

и города 

Костромы 

Отдел по работе со 

средствами массовой 

информации 

Администрации города 

Костромы 

3. Выкапывание корней 

борщевика Сосновского 

0,001 апрель-июнь Подрезание 

корней на 

глубину 10-20 

см и 

выдергивание 

их из земли 

Комитет городского 

хозяйства Администрации 

города Костромы, 

муниципальное казенное 

учреждение города 

Костромы «Чистый 

город» - в отношении 

территорий общего 

пользования 

4. Выкашивание побегов 

борщевика Сосновского 

0,02 май - октябрь Срезка стеблей 

в нежно-

салатной фазе 

(до цветения) 

Комитет городского 

хозяйства Администрации 

города Костромы, 

муниципальное казенное 

учреждение города 

Костромы «Чистый 

город» - в отношении 

территорий общего 

пользования 

5. Обработка территорий, 

заросших борщевиком 

Сосновского, 

гербицидами 

4,0 май - октябрь Тщательное 

соблюдение 

регламентов 

применения 

гербицидов 

Комитет городского 

хозяйства Администрации 

города Костромы, 

муниципальное казенное 

учреждение города 

Костромы «Чистый 

город» - в отношении 



 

 

территорий общего 

пользования 

6. Представление в 

департамент 

агропромышленного 

комплекса Костромской 

области отчетности по 

результатам реализации 

пунктов 1, 2, 3, 4, 5 

Плана мероприятий по 

борьбе с борщевиком 

Сосновского на 

территории города 

Костромы на 2018 – 

2020 годы  

 ежеквартально, 

ежегодно 

До 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом; до 

20 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

годом 

Комитет городского 

хозяйства Администрации 

города Костромы,  

Управление архитектуры 

и градостроительства 

Администрации города 

Костромы 

 

 

 
 


